

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Fél évre 4 kor.
Negyed évre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fillér.

Megjelenik minden
szerdán.

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolós szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár.

Irányi Dániel-utca 14. szám.
Ide küldendő a lap szellemi
részét illető minden közle-
mény, valamint az előfizetési
pénzek, hirdetések és nyilte-
terek.

Bérmentetlen küldö-
ményt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza nem
adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

A trikolor.

Edvard angol király a múlt nyáron meglátogatta koronás urunkat nyaralóhelyén Ischlben és ez alkalommal az ott időző magyarok kitünteték lakásadóikkal a nemzeti színű lobogót.

És amikor ezen hazafias cselekedetnek híre elérkezett mihozzánk, mindenki himnuszt zengett a lelkes honfiaknak és honleányoknak, lelkesülten magasztalva azt a világraszóló cselekedetet, hogy végre egyszer a magyar színek is érvényre jutottak.

Vezércikk, entrefilé, kroki és tudja Isten, a közhangulatnak hány modern megnyilatkozása egyfő-egyig magasztalta az új honfoglalókat, kik nem röstelték azt, hogy a félvad, nomád hunoktól származnak, hanem a szó szoros értelmében színt vallottak és szinte — uram bocsá! — kérkedtek nemzetséggükkel.

Mégis, tudja Isten, épenséggel nem érzünk semmi lelkesedést e heroikus tetteken. Sőt ellenkezőleg, fájdalom-

mal tölt el bennünket ez a rövid ischli hír, fájdalommal, mert hiszen éppen az ilyen tünetekből láthatjuk meg leghamarább, mennyire kicsiny, nemcsak számra, de érzelmekre is kicsiny nemzet vagyunk mi tulajdonkében.

Hiszzen van alkalmunk külföldi lapokat is olvasni, de bizony még sohasem akadtunk diadalérzet megnyilvánulására afőltt, hogy valamely nyugoti, mondjuk angol, német, vagy francia nemzet hozzatartozói ünnepléses alkalmakkal nemzeti színeiknek még hazájuk határán kívül is érvényt szerezzenek.

Olyan természetes és önmagától értetődő dolog ez, hogy az ilyenre szót sem érdemes vesztegetni, csak mi, a büszke magyar nép uem látjuk meg, milyen lealacsonyító tulajdonkében az ilyen dicsekvés.

Ki tehet erről, hogy nemzeti önértetünk olyan mélyre süllyedt. Kit terhel a felelősség, hogy annyira gyámoltalanok, annyira tehetetlenek vagyunk?

Aki mindenben politikai kérdést lát, az mindenesetre itt is a politika utjain óhajt haladni és itt akar magyarázatot találni. Mi azonban aligha tévedünk, ha e kérdések megoldását inkább társadalmi téren véljük megtalálhatónak.

Minden államnak olyan a presztízse, amilyent megérdemel. Senki se mondhatja, hogy az Egyesült Államok diplomáciájuknak köszönhetik azt, hogy polgárai mindenütt köztisztvisletben közbeccsülésben részesülnek és hogy a jenkik még a pokol fenekén is megmarad amerikai-nak!

Egyedül azok a faji és nemzeti önértet olyfoku kifejlődését, melynek szabad megnyilvánulását senkinek esze ágában sincs megakadályozni.

Nézzük most már, milyen tulajdonságok jellemzik a külföldön időző magyart és milyen az a kép, melyet rólunk e példák alapján a külföld alkothat magának?

Régi tapasztalat bizonyítja, hogy a magyar röstelli származását. Né-

T Á R C A.

Fodor Béla eljegyzése.

Irta: Konkoly Ferenc.

Tavasz volt. A gyümölcsfák fehér virágait bontogatták. Virágillattól, madárdaltól volt terhes a lég. Minden boldogságot, üdvöt, lehelt. Az égboltszat mintha egyenesen kacérkodott volna kékségével, vakítóan sütött alá a boldog, megelégedett emberekre. A napsugár iucselkedve csókolgatta Farkas Margit bársónyos nyakát, mintha ő lett volna a boldog völégény s nem Fodor Béla, a daliás, szimpatikus külsejű, mngnyerő fiu.

Tegnap volt az eljegyzés. S Margit ábrándozvb ült a kiugró tornácra s belebámult a gyönyörű, napsugaras menyboliba. Boldog volt. Arca szinte átszellemült, amint völégényére gondolt, akit szeretett. Már régen befoglalta imájába

azt a férfit, kinek tegnap mátkája lett, már régóta lefoglalta minden gondolatát, de egészen az elmúlt estéig mégsem akart hinni boldogságában, mindig attól félt, hogy álmai nem valósulnak meg s ő nem lesz, nem lebet Béla felesége.

Pedig társasági fogalmak szerint nem volt elvetendő leány Farkas Margitka. Apja tekintélyes ügyvéd, vagyonos birtokos. Mig Fodor Béla, ha a legdaliásabb fiuk közé tartozott is, kezdő praxisu ügyvéd, kinek jövedelméből bizony főúri módon megélhetni egyelőre még nem lehet. Más ok retgettette a szép leányt. Más oldalról féltette a boldogságát. Nem ő volt az első leány a családban, s nem rajta volt a sor, hogy férjhez menjen, Ilonka két évvel volt idősebb nálánál. Gyönyörű, magas termetű sudár leány. Ám senki sem tudta, hogy hol lehet. Három esztendeje, hogy a tizenhét éves leány eltűnt a szülői hástól, s mai hírt sem hallottak róla.

Es az eltűnés. Es a sötét pont riass-

totta Margitka boldogságát. Attól félt, hogy Béla is majd számon kéri tőlük Ilonkát, ő is érdeklődni fog, hogy ugyan mi történt azzal a szép leánnyal, aki az egész város büszkesége volt s aki után vármegye ifjusága a rajongásig bolondult.

De Béla túltette magát a kisvárosi fogalmak erkölcsén. Nem kérdésősködött Ilonkáról, soha egy szóval nem tett említést róla. Ugy tett, mintha a város szépsége, a család szégyenfoltja elköltözött volna az élk sorából.

Nasy ribillió volt az annak idején. Szegegy Farkas Zeigmond, majd megőrült fájdalomában. Ugy imádt a gyermekeit, mint a hívő Madonnáját, mint a pogány bálványát. Bennök látta minden örömet, boldogságát. Mikor hírül hosták, hogy kedvenc leánya Ilonka, a széke csoda, ahogy a városban nevesték eltűnt, ugy elvágódott íróasztala mellett, hogy három orvos sem birta egyhamar talpra állítani. Hiába bistatták, hogy körösteresse imádot leányát.

Sirolin

Emeli az érvágyat és a testvért, megújítja a köhögést, váladékot, éjjeli izmádat.

Tüdőbetegségek, hurutok, számar- köhögés, skrofulozis, Influenza

ellen-számtalan-tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értéketlen utáztatokat is kínálnak, kérjen mindenképpen „Roche” eredeti csomagolását.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svjc)

„Roche”

Legjobb orvos rendelésre s gyógyszerárú-
ban. — Ára: 5 pengéért 4 — koros.

metül beszél, hogy németnek tartásák, de ha angolul tud, inkább angolnak, ha franciául, inkább franciának adja magát. Boldog, ha valakit tévedésbe ejthet. Legnagyobb öröme, ha Olaszországban Lodon felől kérdezik és viszont.

De ez még hagyján. Igazán, gyakran előnyös ránk nézve és tiszta nyereség, ha egyik-másik magyar eltagadja származását. Mert az a modortalanság, mellyel hazánkfiai külföldön fellépnek, legföljebb csak a poroszkával vetekehetnek.

Még az is, ki itthon igazán előkelő finomságot tanusít a társadalmi érintkezésben, rögtön megváltozik, mihelyt külföldre ér. Durvaságig menő eréllyel akarja dokumentálni, hogy ő am nem olyan közönséges vadmagyar, hanem, valami igazán előkelő család sarjadéka, aki büntetlenül gorbáskodhatik bárkivel.

Hogy mennyire helytelen az ilyen magaviselet, az ughisszük, semmiféle magyarázatra nem szorul. Ne csodálkozzunk akkor, ha bennünket ázsiai vadaknak tartanak, akik csak most értünk a fejlődés, a civilizáció azon fokára, melyet ők már régen elhagytak és ehhez mérten bánnak is velünk.

Ne mondja senki, hogy ez nincs szoros összefüggésben tulajdonképeni tárgyunkkal, a nemzeti lobogó megbecsülésével. Dehogy is nem! A külföld nem becsüli bennünket mi magunk pedig nem teszünk semmit, hogy ezt a hiányzó becsülést megszerezzük. Pedig ennek a becsülésnek legelső és legfontosabb megnyilatkozása az, hogy nemzett színeinknek, lobogónknak mindenkor

és mindenütt megfelelő helyet és szerepet biztosítsunk!

Szüksége van-e a magyarnak arra, hogy nemzeti életének jelvénye csak tűrt, de nem szívesen látott vendég legyen és hogy koldusmódra, szerényen alázatosan meg kell huzódnia valahol a sarokban? Am legyen ez ott, ahol tehetetlen diplomáciánk bele nem avatkozik, divatban — de olyan helyeken, ahol nemcsak paralitikus nagykövetek képviselik a magyar államot (részben), hanem olyan helyeken, ahol maga a nép, a nemzet is megfordul, ott egyszer és mindenkorra végét kell szakítanunk az ilyen nonszensznek.

Ma már a műveltség minden nagyobb gócpontján szép számmal találunk állandóan letelepedett magyarokat. De még többre rug azon honfitársaink száma, kik csak átutazóban, vagy nyaralásra tartózkodnak külföldön és költik el azokat a garasokat, melyeket idehaza szereztek.

Nos, ha már arra nem vagyunk képesek, hogy hazai földnek juttassuk ezeket a ráuk örökre elveszett összegeket, legalább fektessük be őket jól kamatozó vállalatba és ez a vállalat legyen a magyarság erejébe vetett hit megszilárdítása.

Végre is, a legtöbb nemzetiségi viszálynak alapja: a pénz. És nincs az a fanatikus magyart gyűlölő, ki fel ne hagyna fanatizmusával, ha saját jól felforgatott érdekébe ütköznék. De tovább megyünk, pénzünk kedvéért, bizony még arra is hajlandók ezek a jó urak, hogy támadás helyett és rágalom helyett dicőréttel és magasztalással hal-

mozzanak el bennünket, de még a közömbös külföldi is felhagy közömbösségével és érdeklődni fog irántunk és respektálni fogja esetleges gyöngéinket is, ha látja hogy ellenkező esetben saját kárára lenne makacssága.

Száz és száz hely van külföldön, mely majdnem kizárólag nyaraló magyarokból él. Nos hát ezek a magyarok lépjenek fel erélyesen és ne csak királyi látogatásoknál tüntessenek nemzetiségükkkel, hanem minden esetben követeljük meg, hogy nemcsak személytük, de nemzetük, országuk és hatalmuk minden jelvénye is kellő becsülésben és tiszteletben részesüljön.

Egyről-másról.

Tavaszi hangulatba jutottunk!

Az öreg nap sugarai enyhén röpködnek a tél hidegétől megoserepedett emberi arcokon.

A tavasz első hírnökei, a „tavaszi virágok“ szívet örvendeztetve bujnak elő téli szállásukról, az anyaföld tápláló és meleget adó kebeléből.

Elő kerülnek az áások, a kapák, hogy megfordítsák a föld felszínét és új ágvat készítsenek az elhintett növényzet magvának.

Ekék boronálják a föld kergét, hogy az emberiség, a földnek ezen legtekélyesebb férge előteremthesse a megélhetésére szükséges aranykalászatokat.

Egymás után érkezik a téli szállásra tőlünk elmenekült madársereg, amely szerelmet csicseregve egymásnak, szerelmi dallalaival nekünk is örömet, gyönyörűséget hoz.

az eredmény nem maradhat el, Farkas Zsigmond csak egyre azt hajtogatta:

— Ha az én leányom elhagyott engemet, engemet aki néki azt hittem, hogy mindene vagyok, ha bucsuszó nélkül el tudott távozni én tölem, akkor az a leány nem szeretett engem sohasem, nem is akarok tudni róla.

Most asután a megtört, szegény öreg ember szíve minden szeretetét egyetlen megmaradt leányára, Margitra pazarolta. Felesége már tíz év óta a temető csendes lakója volt. Ilonka leánya, ki szakasztott anyja képmása volt, eltűnt s így a két személyre leolvadt kis család úgy élt meleg, puha fészekben, mint egy kis kedvessegett verébper. Nem jártak társaságba, mert mindig azt hitték, hogy Ilonka után érdeklődnek majd. A mulatságok, szini-

eledásokra Margitka még fiatal volt s így csendes egyhangúságban teltek a napok, misem zavarta a visszavonult család békéjét.

Az ügyvédi irodában egy napon Fodor Béla bizonyos ügyből kifolyólag meglátogatta Farkas Zsigmondot. Uj ügyvéd volt a városban, a fővárosból telepedett oda. Margitka még nem látta őt.

Épen akkár senki sem volt az irodában s így Margitkának kellett a vendéget fogadnia. Mikor az életkedvű sugársó leánya betoppant az iroda pipafüstől, tinta-foltoktól szomorú helyiségébe, mintha a tavaszi napsugár költözött volna oda. Fodor Béla felpattant helyéről s szinte lebilincselve tekintett a gyönyörű leányka arcába. A társaságbeli kicsiszolt férfiúnak egyetlen hang sem jött ajkára.

Margitka törte meg a csendet. Aranyos kacagásba tört ki, ami rögtön visszatá Fodor Béla bészélt kedvét.

— Van szerencsém bemutatni magamat: Fodor Béla dr. ügyvéd vagyok s tisztelni jöttem kedves papájához, mert ugyebár kedgyed Farkas Zsigmond bájos leánya?

— Az vagyok, hogy egyben bajos is azt nem tudom. Eddig méff senki sem mondta. Ezenközben pajkos ajkan ezer ördög incegekedett.

Majd megindult a társalgás a két fiatal között. S észre se vették s a tíz perces tisztelő látogatásból csakhamar két óras fecsegés lett. Mindketten oly gondalan jó kedvvel, oly feszélyezetlenül beszélgettek, mint akár két pajkos veréb. Egyiknek se jutott eszébe, hogy mit ír - ő a

VISKOVSKY JÁNOS
műkertész
KAPOSVÁROTT.

Ajánlja dúsan
felszerelt ::

faiskoláját,

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virágkertetészetét.

Elvállal uradalmaknál és magánosoknál parkirozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat. :: Csékek és kőszorak a legszebben és legjutányosabb áron készíttetnek és szállíttatnak.

Célja: jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

Bájosan integet felénk, a föld fagyos kőrgén magának utat törő „hóvirág“ és mi csupa megjelenésén repeső örömet érzünk.

Örömet érzünk, és pedig vallásos örömet mert meggyőződést meríthetünk belőle a földmádás örök igazságairól.

A jácintok, a nárcisok mosolyogva dugják elő apró leveleiket, és talán azért, hogy őket is minél nagyobb örömmel üdvözölhessük, a parányi levéllel mindjárt bimbóik is mosolyognak felénk.

Istenem! Ilyen boldog a természet, milyen boldogok a föld élő lakói!

Madár éni, virág illat szerelemről beszél, szerelemről sutlog, amelyet a tavasz enyhe szellője visz és hord széjjel a világba.

Mi is látjuk, mi is örülünk a virágok illatainak, a szerelmes kis madarak szerelmi dalának.

De a nagy öröm, a nagy boldogság közepette egyszerre könygördül szemelinkbe.

Jajgató édesanyák, őrző fiatal feleségek, siráncosó gyermekcsoportok verik föl a tavasszal idill kábító örömet.

Elszakítják tőlük a kenyérkereső fiút, a kedves férjet, az édes atyát. Árvaságra jutott mind...

Miért?!

Mert az emberiség, a földnek ez a leg-rutabb férge, nem tud megfélni bőrében, egymásra tör, egymást gyilkolja.

Hogy azután ezt is miért teszi?!

Ezt egyik sem tudja megmondani.

Az közöttük a legdicsebb, aki legtöbb családot tud gyászba borítani, legtöbb özvegyet és árva tud a keserűség fullasztó tengerébe tussítani.

Ezek, — emberi nyelven a „hűsők“! Pedig hát csak „szabadalmazott gyilkosok.“

a társasági szabály, hogy mit szabad, mit nem s hogy mi illik, mi illetlen. Nem törődtek ők attól a perctől kezdve, hogy egymást meglátták semmivel, anyira el voltak foglalva egymással, hogy szinte észre se vették, hogy már tisztára hees-teleddt.

A fiatal ügyvéd tért először magához. Ezer bocsánatkérő szó után nehezen bár, de távozott. A piruló leány még a váláskor is erősen szorította Fodor Béla nőiesen finom kezét, mintha el sem akarta volna bocsájtani.

As ügyvéd eltávozott, azzal a szent meggyőződéssel, hogy ez az első látogatás nem az utolsó életében, ebben a házában.

(Vége köv.)

Az állatvilágban más, mint az ember ilyenre alig kapható.

Most a tavasz beköszöntésével, ugy-látszik — befog köszönteni a vérmezők borsalma is.

Madárdal, szerelmi csicsérgés helyett megdördülnek a gyilkos fegyverek.

Virág illat helyett vérszag tölti be a levegőt.

Étető harmat helyett vér csurog a mezők szenge liliomaira.

A nagy riadalmat, csak az özvegyek és árva jajai harsogják tul.

Azért azonban ne essünk kétségbe!

A sivatart csendes nyári nap fogja föl-váltani és a szomorúság könnyeit örömkönnyek.

Adj a Isten, hogy ilyenre változzék a mi tavasszal hangulatunk.

Sapristi.

H I R E K.

— **Kinevezés.** Kapotsfy Jenő vármegyének főispánja Kaposvár város rendőrfőkapitányává Gerhardt Gaszton cs. és kir. 44. gyalogezredbeli főhadnagyot nevezte ki.

— **A kaposvári mérnökegyesület gyűlése.** Az Országos Mérnökegyesület kaposvári fiókjá március hó 27-én d. u. 6 órakor a városban nagyteremben Scholz Gyula műszaki főtanácsos elnöksége alatt felolvasó ülést tart.

— **Az állatorvosok új hatásköre.** A földmívelési miniszter utasította a törvényhatóságokat, hogy az állatorvosokat a jövőben minden közgyűlésre meghívják, hogy ott az állategészségügyre vonatkozó jelentésüket megtegyék.

— **Érdekes elvi jelentőségű határozatot** hozott a napokban a Kuria. Kimondotta, hogy a férjes nő leánykori nevén nem nyithat üzletet, illetve az ilyen kereskedelmi céget a törvényszéken nem lehet bejegyeztetni.

— **Vitriol dráma.** A helybeli „Korona“ szálloda második longinerje volt Szemes János, aki már hosszabb idő óta szerelmi viszonyt Radovits Dóra cselédleánnyal. Szemes azonban megunta kedvesét és azt hűtlenül elhagyva más leánynak kezdett udvarolni. Az elhagyott leányt ez annyira elkésérette, hogy merényletre határozta el magát, amiért is folyó hó 18-án beosont a szálloda portás fülkéjébe és ott alvó Szemest vitriollal leöntötte. A mérgecs folyadék a szerencsétlen londonernek egyik szemét teljesen kiegette, azonkívül arcon, mellén és hátán is súlyos sérüléseket okozott. Szemest a kórházba szállították, a merénylet leányt pedig a rendőrség letartóztatta.

— **Kinevezés.** A m. kir. vallás- és közoktatásügyi miniszter Néveri János drt, a kaposvári állami gymnasium helyettes tanárát, rendes tanárrá nevezte ki.

— **Öngyilkosság.** Kovács Kis Vendel jó-módu gazdaember volt Ujlakon, akit már régen ágyhoz kötött vesebetegség tífő-baja. A sok szenvedés végre is életuntá tette Kovácsot, s így elhatározta, hogy öngyilkossá lesz. A múlt napokban végre is hajtotta sötét szándékát, kíváncsorgott az udvarra és beugrott a kutba. Felesége látta tettét, de megakadályozni már nem tudta, s mire segélyhívására megjelenő szomszédok megérkeztek és férjét a kutból kivették, az már halott volt.

— **Halálozás.** Ösv. Inkey Istvánné bárónő, szül. báró Eötvös Jolánta folyó hó 20-án 60 éves korában Ihárosberényben elhunyt. Az elhunyt bárónő a nagyhirű Eötvös József, báró leánya volt, jótékonyasága, a szegények iránti emberbaráti szeretete az egész vármegyében köztudomású. Temetése kiterjedt rokonsága és számtalan tisztelői részvételével folyó hó 22-én Ihárosberényben történt meg.

— **Megjötték a szalonkák.** A tavasszal vadászatot megkezdődött, a pár nap óta beállott melegebb idő meghozta a vadászok legkedvesebb szakmáját, a szalonkakat. Az eddigi kilátás szerint az idén nagyon szép eredménnyel fog végeződni a szalonkászás, mert az erdősegekben nedves és puha a föld s így az átutazó szorelmerek hosszabb ideig fognak nálunk tartózkodni.

— **Tíz.** Görgetegen javában ülte az ünnepi község a márciusi szabadság ünnepet, amikor egyszerre tűsi lármá lehetkezett. Füle István belsőségén nyanyis eddig ismeretlen okból kigyuladt a felhalmozva lévő takarmány és szalma készlet. Az ünnepi község hamarosan az ojtáshoz látott és így sikerült neki a veszedelmes elemet megfékezni.

— **Revolverestyrablók.** Balass Györgyné és Hardi Örsné két szennai vénasszony, akik emellett a tyukhus levesnek sem ellenségei, ámbar mások tyukjának igen. Miután pedig a civilizáció hatása ma már Szennába is tapasztalható és a két öregasszony is eltért a régi, rendes tyuklopástól. Olvasták, vagy hallották ők is, hogy manap már csak revolveresen lehet tisztességesen rabolni, azért azután a múlt napokban ők is felfegyverkeztek és elindultak a falu tyukjai megdömszálására. Két helyen sikerült ia a tolvajlás, de a harmadikon rajt érte őket a gazda, amire azután valóságos sortűzet adtak a gazdára. Szerencsére nem találtak. A csendőrség a vakmerő rablókat kinyomozta és a kir. ügyésségnek átadta.

ENERGIN

Egy egész doboz ára 2.50 korona.

Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az

ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT,
mely 6 dobozt bérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legizletesebb hízoló és vértisztító szer!

Számos előkelő orvostanár és szaktekintély által kitűnő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknél: Siettet a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az ótvart, biztosítja a csontok és izmok ép fejlődését, javítja és rendezi az emésztést.

Felnőtteknél: Utólrérhetetlen vérképző, gyengélkedőknél erősítő és mirigy-ozlató szer, mellbajosoknál megszünteti az izzadást és elősegíti a gyógyulást.

— **Új ügyvédek.** Vermes Dezső dr. Balatonbogar, Matéffy József Marczali székhellyel a szalaegerszgi ügyvédi kamara lajstromába felvették.

— **Kinevezés.** A pécsi posta és távirat igazgató Fridrich Ionat Lestrányba postamesternővé nevezte ki.

— **Verekedés.** Vigan folyt a mulatság a polanyi csardában, legjobban mulatott Csepregi Sándor, Androvics József és ifj. Viola János hatalmassakat kurjongatva. A nagy lármában azonban nem tevést a szintén ott ivogató Szabó József községi bírónak, aki erőlyesen osztre intette a mulató legényeket. A már félig részeg legények ezen annyira feldühödtek, hogy megtámadták a bírót és alaposan elverték. A garáda legényeket a bíróságnál feljelentették.

— **Éjszakai párba.** Fabi József és Tima István eddei legények már régóta haragszának egymásra és alig bírták már várni, hogy leszámolhassanak egymással. Az alkalom végre bekövetkezett. Tima István a múlt hét végén hivatalos volt egy ismerőséhez pár pohár borra. Jó későre járt már az idő, midőn hazafelé igyekezett, amikor egyszerre szembejött vele Fabi József testvéröccsével Fabi Péterrel. A két haragos rövid szóváltás után birokra kelt, az ifjabbik Fabi egy ideig csak nézte a küzdelmet, de mikor látta, hogy bátyját már legyőzi Tima, ő is beavatkozott. Tima ezt látva, kést ragadott és a fiatal Fabi felé szurt. Fabi Pétert a szuras tüdején érte és súlyos sérülést szenvedett, úgy hogy életben maradásához kevés a remény. Tima Istvánt a csendőrség másnap letartóztatta és a kir. ügyészséghez kísérte át.

— **Válságos idők** következnek ráuk előreláthatólag már a közel jövőben. Háború és belső politikai válság fenyeget. Ily időben intelligens ember nem nélkülözhet egy jól értesült minden eseményről bőven és kimerítően beszámoló napilapot. Szinte fölösleges is tehát felhívni a magyar olvasó közönség figyelmét a Pesti Hírlapra, mely az április—júniusi negyedévre új előfizetést hirdet 7 (hét) koronával, de egy egy hóra is megrendelhető 2 kor. 40 fillér előfizetési áron, mely legelőszörűbben postautalványon küldhető, a Pesti hírlap kiadóhivatalának címezve (Budapest, V., Váci-körút 78.) A Pesti Hírlap ma kétségtelenül legjobb és legelterjedtebb lapja Magyarországnak mely naponta a legbővebb tartalommal és legnagyobb terjedelemben jelenik meg, felülmúlva minden más napilapot. Munkatársai elsőrendűek, hírforrásai kitűnőek, tudósítókkal a külföld minden nevezetesebb pontján; háború esetén pedig külön harctéri tudósítók fogják ellátni bőséges híreikkel. A lap állandó előfizetői még abban a kedvezményben is részesülnek, hogy évenként díjtalanul kapják a Pesti Hírlap nagy képes naptárát, és a Divat-Szálon című pompás divatlapot kedvezményes áron rendelhetik meg, mert a Pesti Hírlap és Divat-Szálon együtt negyedévre 9 korona. (Kisapóhivatala: Budapest, Váci-körút 78.)

— **Öngyilkosság.** Szerdahelyi György kaposvári téglagyári munkás Róza nevű 19 éves leánya folyó hó 22 én felakasztotta magát és mire észrevették meghalt. A szerencsétlen leány állítólag két fiatal emberrel is jegyben járt, akiket azonban foglalkozása más városba szólított. Egy darabig csak jöttek a megleghangú levelek a szerelmes menyasszonyhoz, de az utóbbi időben mind ritkábban, ami annyira elkeserítette, hogy végszetes tettet elkövetett.

— **Véres verekedés.** Istvánovics Márton mozgó földművesnek régi ellensége Farkas Tamás ugyanottani lakos. A múlt napokban Istvánovics Márton a szőlőjébe igyekezett, amikor egyszerre Farkas Tamás legény fiával együtt megtámadta és bal-tával oly súlyosan megsértette, hogy sebesülése életveszélyes. Az orvttámadók ellen a hatóság megindította az eljárást.

Irodalom.

(—) **A magyar újságírás szennázója.** A nap a magyar közönség legkedvesebb lapja! A 48 as eszmény és a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és kérielhetetlen szószólója. Főszerkesztő: Braun Sándor. Felelős szerkesztő: Hacsk Gáza. Naponkint 125.000 példány! Egy szám 2 krajcár. A* nap előfizetési ára: Egy évre 16 K., félévre 8 K., negyedévre 4 K., egy hónapra 1 K. 40 fillér.

(—) **Fidibusz!** A legkitűnőbb magyar élelcp. Paratlan népszerűség. Remek szöveg, pompás képek! Mesésen olcsó! Egy szám 6 krajcár. A Fidibusz előfizetési ára: Egész évre 6 K., félévre 3 K., negyedévre 1 K. 50 fillér egy hónapra 50 fillér. Mutatványssámkokat küld a kiadó. hivatal: Budapest, Rókk Szilárd utca 9.

Kossuth Ferenc levele!

Tek. Balázsovich Sándor gyógyszerész urnak Sepsiszentgyörgy.

„Csuzos bántalmaknál az „INDASZESZ” bedörzsölése jó hatásának mutatkozott. Kérem legyen szives nekem három üveggel küldeni.”

KOSSUTH FERENC.

Számos előkelőségek és orvosok igazolják, hogy a törvényesen védett székelyhavas

INDASZESZ

gyógyfű sósborszesz

legjobb szernek bizonyult a test és izmok edzésére. Üdit és frissít. Megóvjá a testet a hideg káros befolyásától. Massagéhoz (gyuró- kenő-kurá) felette ajánlatos. Leghatásosabb szer csuz, köszvény, rheuma, fejfájás, nátha, influenzá, tagszaggatás és mindennemű meghűlésből eredő bajok ellen. A székely-

havasi „INDASZESZ” összenem tévesztendő más sósborszesz készítményekkel, melyek egyszerű szeszkeverékek, holott az „INDASZESZ” székelyhavasi gyógyfűvekből előállított és hatásában felülmúlhatatlan gyógyszerkülönlegesség.

Készíti Balázsovich Sándor gyógyszerész Sepsiszentgyörgy. A törvényesen védett székelyhavasi „INDASZESZ” kapható 2 és 1 koronás üvegekben az országban mindenütt.

576/909. tkv. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.

A lengyeltóti kir. jbiróság mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy a boglári takarékpénztár r. t. és csatlakozottaknak kimondott Schers Tivadar, Flament Lajos, boglári takarékpénztár r. t., Rothschild Bertalan, Sütő Péter, Bálint József és Fischer Ármin végrehajthatóknak Tancsik György és neje Kestyüs Rozália végrehajtást szenvedők elleni 256 kor. 29 fill., 647 kor. 89 fill., 218 kor., 689 kor. 95 fill., 50 kor., 300 kor., 100 kor., 76 kor. 86 fill. tőkekövetelések és járuléka iránti végrehajtási ügyében a lengyeltóti kir. járásbírószág területén levő Lelle község határában fekvő, a Tancsik György és neje Kestyüs Rozália nevére a lellei 595. sz. tjkvben A t. 1. 2. és 3. 4. sorsz. 112/18. 112/19. és 113/6, 113/7. hrszámok alatt kezelt nemesi birtokra együttesen és 1760 koronában eszennel elrendelt kikiáltási árban az árverést elrendelte, és pedig a Vhn. hivott 27. § a alapján azzal, hogy a nemesi birtok a kikiáltási áron alul el nem adható, — s hogy az utóajánlat az azt tevő dr. Berzsényi Gerő lengyeltóti lakosra akkor is kötelező, ha az árverésen meg nem jelenik; ha pedig azon újabb árverésen az utóajánlati árnál nagyobbat senki nem ígér, a tkvi hatóság ama nemesi birtok árverési vevőjeként az utóajánlatot tevőt jelenti ki.

Az újabb árverés költségeit a beígért vételáron felül vevő a sajátjából tartozik viselni.

A fentebb megjelölt ingatlanok az 1909. évi április hó 26-ik napján d. e. 10 órákor Lelle községhezánál megtartandó nyilvános árverésen eladatulni fognak.

Árverezni szándékozők tartoznak a nemesi birtok kikiáltási árának 100%-át, vagyis 176 koronát készpénzben, vagy az 1881. LX. t. c. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november 1-én 3333. sz. a kelt igazságügyminisiteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírral a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. c. 170. § a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átsegáltatni, a bánatpénzt pedig magasabb ígért esetén a feltételekben jelzett módon kiegészíteni.

Lengyeltóti, 1909. március 3 án.

A kir. jbiróság mint tkvi hatóság.

Scheurer, kir. jbiró.

A magyar újságírás szenzációi!!

A NAP

A magyar közönség legkedveltebb lapja.

A 48-as eszmény és a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és kérihetetlen szószólója.

Főszerkesztő: Braun Sándor.

Felelős szerkesztő: Hacsak Géza.

Naponként 125.000 példány!

Egy szám: 2 krajcár.

A Nap előfizetési ára:

Egész évre 16.— K | Negyedévre 4.— K
Félévre . . 8.— K | Egy óra . 1.40 K**FIDIBUSZ**

A legkitűnőbb magyar élclap!

Páratlan népszerűség!

Remek szöveg! Pompás képek!

Mesésen olcsó!

Egy szám: 6 krajcár.

A Fidibusz előfizetési ára:

Egész évre 6.— K | Negyedévre 1.50 K
Félévre . . 3.— K | Egy óra —.50 K

Mutatványszámokat küld a kiadóhivatal:

**Budapest, VIII.,
Rökk Szilád-utca 9.****Most jelent meg!****MOZGÓ
FESZÜLETEK**

(ELBESZÉLÉSEK)

Irtta:

HORVÁTH REZSŐ.

Ára 2 korona.

Kapható lapunk kiadóhivatalában.

Lapunk olvasói 1 korona 50 fillér
kedvezményes ártí kapják.**Hirdetések**jutányos áron — felvételnek
a kiadóhivatalban.

10829/1908.

Versenylárgyalási hirdetmény.

Kaposvár r. t. város tanácsa a Kaposcsatornán levő két hid kisselesítését, illetve építését határozván el, ennek biztosítása végett 1909. évi április hó 30-ának délelőtti 10 órája hivatalos helyiségembe zárt írásbeli ajánlatok útján tartandó versenylárgyalást hirdetek.

Felhívom ennél fogva a vállalkozni kívánókat, hogy ajánlataikat legkésőbb a kitűzött tárgyalási nap délelőtti 9 órájáig a polgármesteri iktatóba adják be. — A később beérkezett ajánlatok, valamint általában a bármikor beérkezett táviratok és utóajánlatok figyelembe vételni nem fognak.

Az ajánlatok öt pecsétrel ellátott zárt borítékban „Ajánlat Kaposvár r. t. város által építendő hidakra” — felirattal adandók be.

A benyújtott ajánlatok vissza nem vonhatók s mindegyik ajánlattevő ajánlatának beadásától a jóváhagyásig kötelezettségben marad. — Az ajánlat és mellékletei szabályszerű bélyeggel látandók el és mindkettő az ajánlattevő által aláírandó.

A bántpénznek a városi pénztárba történt befizetését igazoló nyugta az ajánlathoz csatolandó.

Bántpénznek az ajánlott építési összeg 5%-át kell kitennie.

Készpénz vagy értékpapír az ajánlathoz nem melléklendő.

Azon ajánlattevőknek, kiknek ajánlata el nem fogadott, bántpénse az árlejtés eredménye feletti határozathozatal után fog kiadatni, illetve az intézkedés a kiadás iránt megtétetni.

A tett ajánlat a vállalkozót azonnal, a várost azonban csak az elfogadás napjától kötelezi.

A részletes feltételek és tervvázlatok a városi mérnöki hivataltól egy korona fizetése mellett megkaphatók.

Kaposvár, 1909. március hó.

Bereczk Sándor,
v. mérnök.Németh,
polgármester.**Vicze László**

szíjgyártómester

K A P O S V Á R O T T,

a vármegyeház átellenében.

Ajánlja dűsan fűszerelt raktárát mindeuféle a szíjgyártó-ipar kötelékébe vágó

**bőr-árnk, nyergek, bőr-
kenőcsök, légyhálók stb.**

beszerzésére.

Jó és pontos kiszolgálást előre is biztosít.

Kéri a közönség szíves pártfogását.

355/1909. tkvi szám.

Árverési hirdetmény kivonat.

A nagyatádi kir. járásbírósa mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy a Rotter Bernát végrehajtónak Hosszu Jánosné szül. Puskás Julianna végrehajtást szenvedő eltemi 189 K 60 fill. tőkekövetelés és járuléka iránti végrehajtási ügyében a nagyatádi kir. járásbírósa területén levő Somogy-Szob községben fekvő, a szobi 374. sz. tjkvben A. t 452/7. hrsz. ingatlanra a csatlakozott Nagyatád városi hitelesítőket, valamint dr. Kommen Elek ügyvéd, mint Rotter Bernátnak Varasdi János eltemi végrehajtási ügyében kirendelt ügygondnok követelésének behajtása végett az árverést 1835 K. ban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1909. évi január hó 19 ik napján d. e. 10 órakor Somogy Szob községében megáruandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási árban alul is eladható fog.

Árverezni szándékozik tartozni az ingatlan becsárának 10% át, vagyis 183 K 50 fillért készpénzben, vagy az 1881. LX. t. c. 42. § ában jelzett árfolyamra számított és az 1881 november 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszeri rendelet 8. § ban kijelölt óvadékképes értékpapírral a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. c. 170 § a értelmében a bántpénznek a bíróságnal e díges e helyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átcsatoltatni.

Az ingatlan a kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron el nem adható.

A kikiáltási árt meghaladó vételár megígérése esetén a legmagasabb ígértet tevő köteles bántpénzt a megígért vételár 10% áig kiegészíttetni, különben ígérése figyelmen kívül marad és a hiadéktalanul folytatandó árverésben részt nem vehet.

Kelt Nagyatád, 1909 évi január hó 31. napján. A kir. bíróság mint tkvi hatóság.

Dr. Szabady, kir. bíró

Szabó József

cipész

**Kaposvár, Fő-utca 25.,
az udvarban.**

Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, miszerint műhelyemben a teljes létszám meg van, a munka ennél fogva zavartalanul folyik, s egyben tudatom, hogy a drága bonthelyiséget feladtam s ugyanazon ház udvarába helyeztem tá a műhelyemet, mi által tetemesen olcsóbban állíthatom ki egy és ugyanazon előnyösen is mert jó munkát.

Tisztelettel
SZABÓ JÓZSEF.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt, IV-es számú „YOST“ írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Új X-es számú gépünk ára 600 kor. 50% pénztári engedmény.

A „YOST“ írógép

nem szállagos gép.

minek következtében írásának tisztaságát más gép utól nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül.

Bővebbet:

„YOST“ írógép r.-t. Budapest,

VII., Erzsébet-körút 9—11. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.



4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter urtól 1906. február 20.
2. A koppenhágai belügyminiszter urtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter urtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter urtól 1907. október 15.

„RATIN“

mint legbiztosabb

egér és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkány-bacillus 3.— kor.
1 adag egér-bacillus 1.80 kor.

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN“ bakteriológiai laborató-résztársaság magyarországi vezérképviselője és egyedűrsza

HAAN BÉLA
BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.



BUZIÁSI PHÖNIX

ÁSVÁNYVIZ

Ritnő hatása vese- és hólyagbajoknál.

Szénsavdús, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített, rendkívül üdítő asztali víz.

Üdit, gyógyít. Orvosiilag ajánlva.

Ívgyógymódra használva vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence idült hurutjainál, húgykő- és fővényképződésnél, a légutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásának bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség:

Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdőn.

Stock Cognac Medicinal

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből BARCOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos vegyi ellenőrzés alatt.

KAPHATÓ MINDEN JOBB ÜZLETBEN.

Somogymegye vezérképviselője:

Sattler Nátán

KAPOSVÁR, Fő-utca.

2187



Szólóoltvány!

Régi szőlők hiányaink pótlására 2 éves gyökerű száza 20 K	Gyök. riparia portalis vastag ezre 32 K
Gyökeres fásoltvány 180 K	" 2 éves " " 40 K
" szépséghibával " 90 K	Sima riparia portalis " 18 K
" zöldoltvány " 160 K	" vékony " 8 K
Sima " " 90 K	Gyökeres hazai nemes vessző 30 K
	Sima " " 10 K

40 legjobb fajban, teljes jótálással, azon kötelezettséggel, hogyha a küldött anyag meg nem felel, azt visszaveszem s pénzt visszaadom. — Árjegyzék ingyen. Le van benne írva a Csodaszőlő, Pozsonyi fehér, Muscat Ottonel, Csabagyöngye. — Hegyi borok eladása.

BORÁRAK:

Gyöngyösi siller Hl. 32 K	Visontai Rízling Hl. 44 K
Visontai " " 36 K	" Muskotály 70 K
Gyöngyösi fehér asztali " 34 K	" vörös bikavér " 70 K
" " becsenye " 38 K	

SZÉKELY I. JÓZSEF

Gyöngyös, Szent Urbán templom.